rzie-
111111111
FU N DAÇÃO
ALEXANDRE
DE GUSMÃO

ANC ,

Rubrim:

D. A.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
2/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO
ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG E A EMPRESA
TELEMAR NORTE LESTE S/A.

A FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG inscrita no CNPJ/MF sob o n°
00.662.197/0001-24, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco H, Anexo II, Térreo
(Ministério das Relações Exteriores), na cidade de Brasília, Distrito Federal, CEP: 70190-900,
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por sua
Coordenadora-Geral de Administração, Orçamento e Finanças, Senhora MARCIA MARTINS
ALVES, carteira de identidade n.° 689.320/SSP/DF, inscrita no CPF sob o n.° 296.226.891-91, no
uso das atribuições determinadas pela Portaria n.° 160, de 28 de junho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União do dia 29 de junho de 2012, e a empresa TELEMAR NORTE LESTE
S/A, com sede a Rua do Lavradio, n°71 - 2° Andar, Centro, na cidade do Rio de Janeiro-RJ, CEP
20230-070 inscrita no CNPJ/CPF sob o n.° 33.000.118/0001-79, daqui por diante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhora MICHELE FERNANDES BORGES,
carteira de identidade n.° 1.488.177 SSP/DF inscrita no CPF sob o n.° 666.562.301-72, e pelo
Senhor BRUNO RUDOLFO ENGELHARDT, carteira de identidade n.°4151045 SSP/PE,
inscrito no CPF sob o n.° 896.995.054-00, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, de acordo
com o que consta no Processo FUNAG n.° 09100.000222/2014-82, em consonância com a Lei
8.666/93, suas alterações e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é prorrogar a vigência, do Contrato n° 02/2015, por
mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 02/01/2018 a 02/01/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O presente Termo não altera o valor global do Contrato, mantendo-se o valor total estimado
de R$ 33.225,20 (trinta e três mil, duzentos e vinte e cinco reais e vinte centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas para o exercício de 2017, para atender o objeto do presente Termo, correrão a conta
dos recursos da CONTRATANTE, Programa de Trabalho n.° 07573208223670001, Elemento de
Despesa 339039, Fonte 0100, Nota de Empenho: 2017NE800017.

\i
Contrato n° 02/2015 	 40 Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato originário, ressalvadas, entretanto, as
alterações contidas no presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICIDADE

5.1. A publicação do extrato do presente Termo no Diário Oficial da União será realizada pela
Administração da CONTRATANTE, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

6.1. Será competente o foro da cidade de Brasília, Distrito Federal, para dirimir eventuais litígios
referentes ao presente Termo.

E por estarem de acordo com o ajustado neste Instrumento, as partes assinam o presente
Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo
identificadas.

MARCIA ARTINS ALVES
CON RATANTE

Wrff ,"14  41, . 4111111~,_
LFO r NGEL ARDT

ONTRTk Pky
'vem
beWieS4296,1?/".r.jr

Ru: ;Li3'130"97°-i") 55P/MA

MI HE FERNANDES BORGES

BRU
CONTRATADA

Testemunhas:

leanc\c.--
ssinatura

Nome:
Maria Nazarete Mendes Miranda

Administrador/FUNAG  Nome: M2136,411uptitio á Sota Fialho
	Re' 	11729 •

RG: 3W-sw- 6j5  P1 	RG:  HL1 -r 	P IbF
CPF: t, . JíIc2. 0I1 3 3 -  CPF: 4 	tA6c 5r( -  É)

Contrato n°  02/2015 	 4" 'I ermo Aditivo.

	00000001
	00000002